

ДЕЧИЈИ КУЛТУРНО
РЕКРЕАТИВНИ ЦЕНТАР НИШ
Бр. 2537-03
19.12. 2025 год.
Ниш. ул. 9. бригада бр.10

ПРОГРАМ РАДА

ДЕЧИЈЕГ КУЛТУРНО РЕКРЕАТИВНОГ ЦЕНТРА НИШ

ЗА 2026. ГОДИНУ



Ниш, децембар 2025. година.

На основу члана 44. став 1, тачка 5) Закона о култури „Службени гласник РС“ бр. 73/09, 13/16, 30/16, 6/20, 47/21, 78/21, 76/23) члан 15, став 1. Одлуке о оснивању Дечијег културно рекреативног Центра Ниш („Службени лист града Ниша“ бр. 41/2024) и члана 19. Статута Дечијег културно рекреативног центра Ниш, на предлог вршиоца дужности директора, в.д. Управни одбор Дечијег културно рекреативног центра Ниш, на седници одржаној дана 19.12.2025. године, донео је

ПРОГРАМ РАДА ДЕЧИЈЕГ КУЛТУРНО РЕКРЕАТИВНОГ ЦЕНТРА НИШ ЗА 2026. ГОДИНУ

ПРОГРАМИ И МАНИФЕСТАЦИЈЕ

Дечији културно рекреативни центар Ниш основан је 30.05.2024. године, спајањем установа Дечији културни центар Ниш и Дечије одмаралиште „Дивљана“ са циљем да унапређује стваралачке способности деце и младих кроз различите културно-уметничке садржаје. Пре тога је Дечији културни центар Ниш био једна од важнијих установа културе са стажом дугим 75 година.

Данас се у Дечјем културном центру реализују креативни, савремени и интерактивни програми, који прате друштвене феномене и трендове, у складу са интересовањима деце и младих. Током свог постојања, Дечји културно рекреативни центар Ниш је сачувао све оно што је било добро и то допунио савременим методама рада, поштујући промене које су настале у жељама и потребама корисника. Усмерен ка истраживању и откривању потенцијала деце и младих у свим областима културе, ДКРЦ Ниш својим програмима настоји да директно комуницира са децом и младима, усмеравајући их ка стицању потреба за уметничким доживљајем и сазнањем. Понудом квалитетних програма, Дечји културно рекреативни центар Ниш креира сигурно окружење за децу и младе, у којем они садржајно проводе слободно време и реализују сопствене таленте и идеје. Делатност Установе усмерена је примарно на основну циљну групу, децу и младе, али и на њихове родитеље и друге учеснике културног живота.

Дечији културно рекреативни центар Ниш, као установа културе када су у питању деца и млади до 18 година, реализује креативне, савремене и интерактивне програме, који прате интересовање деце и младих истражујући и откривајући њихове потенцијале у свим областима културе, образовања и спорта.

Програм рада Установе за 2026. годину заснован је на неговању културно-уметничких и васпитно-образовних вредности подвлачећи садржаје који подстичу машту, креативност и истраживачки афинитет.

Највише пажње посветићемо дечијем стваралаштву и њиховом ангажовању. Неке од манифестација које ћемо реализовати имају традицију дугу неколико деценија. У 2026. години радиће 18 тематских радионица (синтисајзер, лингвистички центар, клавир, гитара, солфеђо, хармоника, ритмичка гимнастика, „SportLab“, шах, дечије и омладинско позириште, уметнички студио и атеље, „Book club“ интерактивни драмско-литерарни клуб на страном језику, социолошка радионица, хор, фолклор, фотографија и стрип) и 4 креативне радионице за најмлађи узраст од 4 до 6 година. Централно место у програму рада заузима јавна градска манифестација „Мајска песма“ као и Божићни турнир у шаху, манифестација поводом Дечије недеље, Литерарни конкурс

Ниш, децембар 2025. година.

„Радовићев венац“, Ликовни конкурс „Боје мог детињства“, шеширијада, Фестивал плеса, „Showtime“, Светски дан музике, летњи програм „Лето у Чаиру“, дани традиције „Од баке до унука“, дани толеранције, Фестивал кратких видео клипова „Клип фест“, фестивал дечијих и омладинских позоришта „Прозориште“, Новогодишњи програм за сву децу града Ниша.

Наша визија је да кроз разноликост образовних програма, преко којих деца и млади стичу своја прва културна искуства, пронађемо пут до сваког детета, подстакнемо радозналост, развијамо креативност и пробудимо саосећање како бисмо успешно наставили да негујемо генерације самоостварених грађана који позитивно доприносе нашем свету. Такође, на овај начин наша институција тежи очувању лидерске улоге у подизању стандарда када је културна понуда за децу и младе у питању и то не само у нашем граду већ и у целом региону.

„МАЈСКА ПЕСМА“- ФЕСТИВАЛ ДЕЧИЈЕ МУЗИКЕ

Дечији културно рекреативни центар је оснивач и организатор Фестивала дечије музике „Мајска песма“, која је уједно и једина манифестација од значаја за град намењена деци и која ће се у 2026. години одржати по јубиларни 50. пут. То је фестивал који се одржава од 1974. године. Извођачи су деца школског узраста од 8 до 15 година, а композиције које се могу наћи на фестивалу морају бити премијерно изведене. До сада је изведено преко 800 композиција, међу којима су неке постале антологијске. Нека од имена аутора учесника на фестивалу су: Радослав Грајић, Раде Радивојевић, Јован Адамов, Ненад Илијић, Миња Марковић. Свој допринос дали су и Војкан Борисављевић, Миња Субота, Драган Нуне Николић и многи други.

Циљ ове манифестације је стварање квалитетног фонда нових композиција за децу, пружање могућности деци да учествују у креирању музичке сцене намењене деци, обнављање дечије музичке продукције праћењем савремених трендова, развијање квалитетног музичког укуса код деце и младих, промоција музичких талената и вокалних солиста.

Овај фестивал је фестивал дечије музике са најдужом традицијом и једина је манифестација посвећена деци коју је град уврстио у манифестације од посебног значаја.

У 2026. години Установа ће реализоваће велики број манифестација и програма специфичних по времену трајања и садржају. Издвојићемо:

БОЖИЋНИ ШАХОВСКИ ТУРНИР

„Божични шаховски турнир“ је манифестација која се одржава више од две деценије у Дечијем културно рекреативном центру. За 2026. годину предвиђено је одржавање 29. турнира за кадете и омладинце до 20 година. Домаћин и организатор овог турнира је шаховски клуб Дечијег културно рекреативног центра, који је 2020. године обележио 60 година рада и постојања, па је у вези са тим 2019. године Установу посетио 12. првак света, Анатолиј Карпов. Полазници овог клуба су у претходном периоду били редовни учесници турнира широм Републике Србије и у земљама региона на којима су освојили велики број медаља.

ДЕЧИЈА ЗИМА У ЧАИРУ

Како бисмо малишанима омогућили што садржајнији распуст Установа даје, бесплатне уметничке, културне и спортске садржаје у Установи током трајања распуста у јануару 2026. године. Ово је уједно и један од начина да Установа приближи свој рад деци и младима али и родитељима, да ради на развоју дечијих талената и сарађује са образовним установама и појединцима.

ФЕСТИВАЛ „ПРОЗОРИШТЕ“

Фестивал дечијих и омладинских позоришта „Прозориште“ осмишљен је са циљем да подржи и подстакне развој позоришне уметности деце и младих-деца играју за децу. Фестивал је такмичарског карактера. Право учешћа имају драмски студији и секције глуме деце и младимих узраста до 18 година са територије целе земље. Овај Фестивал је значајан и по томе што у свим сегментима организације и реализације фестивала учествују деца, полазници глумачких радионица Дечијег културно рекреативног центра Ниш. У 2026. години планирана је и међународна сарадња са неким од културних центара за децу ван граница наше земље по принципу ученичке размене. Фестивал ће се одржати у периоду од 27-29. марта када се и обележава Дан позоришта за децу.

Циљеви овог програма су: развијање интересовања за глуму, филм и књижевност код деце и младих; развијање креативног размишљања кроз извођење представа; промовисање позоришне уметности као организације слободног времена деце и младих како би се развијала и васпитавала позоришна публика;

ЛИКОВНИ КОНКУРС „БОЈЕ МОГ ДЕТИЊСТВА“

Установа је организатор ликовног конкурса под називом: „Боје мог детињства“, али сваког пута са посебном специјалном темом. Могућност учешћа имају ученици основних школа са територије целе Републике. Расписивање конкурса планирано је за почетак другог полугодишта. У плану је штампање каталога и организовање изложбе.

Циљ овог конкурса је унапређење ликовне уметности и дечијег ликовног стваралаштва, пружање могућности младим ликовним уметницима да излажу своје радове у галерији и буду промовисани пред публиком.

ШЕШИРИЈАДА

Ревиијом разноврсних шешира, чланови креативних радионица, али и деца Ниша узраста до 6 година приказују своју креативност и маштовитост. У реализацији ове манифестације учествују деца из креативних радионица и предшколци из целог Града. Циљ ове манифестације је подстицање и неговање културе грађанског Ниша.

УМЕТНИЧКА КОЛОНИЈА ЗА ДЕЦУ И МЛАДЕ

Поводом међународног дана књиге за децу који се обележава се 2. априла. Установљен 1967. године на основу одлуке Унеска, како би се деци слала порука о магији књижевног надахнућа и важности развијања љубави према писаној речи. Дан књиге за децу прославља се на дан рођења Ханса Кристијана Андерсена. План Дечијег културно рекреативног центра Ниш је да поводом обележавања овог међународног празника организује Уметничку колонију за децу и младе, на којој ће победници ликовног и литерарног конкурса, као и фестивала Клипфест, лауреати позоришног фестивала Прозориште и фестивала Мајска песма заједно стварати представу и сцену, илустровати ликове, писати сценарио, музику и снимити цео пројекат. Оваква представа ће бити резултат вишедневног рада деце посебних талената са менторима из разних области.

Циљеви ове колоније су: подстицање креативности и уметничког израза; развој уметничких знања и вештина; Развој индивидуалних стилова, идеја и маште; подстицај сарадње и тимског рада; промоција младих талената.

ДАН ПЛАНЕТЕ ЗЕМЉЕ И ДАН КУЋНИХ ЉУБИМАЦА

Дан планете Земље обележићемо под слоганом „Чувај, храни, брани!“ Манифестација је замишљена као фестивал активности на отвореном у парку Чаир. Предвиђено је учешће организација које се баве екологијом, заштитом животне средине и бригом о животињама како би се указала пажња на важност очувања животне средине и бригу о кућним љубимцима. Поводом дана кућних љубимаца планиран је и фото-литерарни конкурс интарнационалног карактера на српском, енглеском и немачком језику на тему „Мој љубимац“, али и отварање екопростора унутар Установе као и екоучионице на отвореном.

Циљеви ове манифестације: ширење еколошке свести са нагласком на важност заштите животне средине и одрживих пракси; буђење емпатије код деце и младих; очување флоре и фауне; стварање одговорног друштва и развој екокултуре.

МЕЂУНАРОДНИ ДАН СПОРТА ЗА РАЗВОЈ И МИР

Међународни дан спорта је годишња прослава која има за циљ истицање утицаја спорта на покретање друштвених промена, подстицање мира, разумевања, као и на развој заједнице. Овај дан установљен је 2013. године од стране Генералне скупштине Уједињених нација, а у Установи обележен је први пут 6.4.2025. године. Дечији културно рекреативни центар Ниш има у плану организацију низа такмичења на полигонима у парку Чаир, иза зграде Установе, у којима би за учешће били позвани спортски клубови са децом узраста до 11 година и основне школе из Ниша и околине са ученицима до 5. разреда. Реализација ове манифестације је планирана у циљу развоја спортског духа, дружења и биће ревијалног карактера.

ФЕСТИВАЛ ПЛЕСА

Фестивал плеса је планиран за 29. април. Овај фестивал се одржава по седми пут у Дечијем културно рекреативном центру Ниш, а поводом Светског дана игре који се у свету обележава 29. априла. Фестивал је ревијалног карактера. Учествују плесне школе и балетски студији са територије Града и југоисточне Србије. Плесни наступи у којим млади плесачи из различитих студија показују своје способности кроз серију

Ниш, децембар 2025. година.

истичући разноврстан спектар плесних стилова укључујући балет, савремени плес и џез. Сваки студио представља своје јединствене кореографије, демонстрирајући креативност и техничку вештину у рутинама које се крећу од класичних до модерних интерпретација. Догађај обухвата и групне наступе и соло наступе, нудећи платформу за индивидуалне таленте и сарадничку креативност. Неки студији могу понудити кратке радионице или часове, омогућавајући полазницима да се директно ангажују са плесним техникама и стиливима приказаним током догађаја. На крају фестивала не додељују се награде већ сви учесници заједно плешу на сцени, овим начином затварања плесног дана желимо да истакнемо да не морају све активности у којима деца учествују бити такмичаског карактера већ да им пружимо и осећај припадности и заједништва једне плесне заједнице у којој учимо једни од других гледајући наступе и поштујући друге учеснике знајући колико смо и сами труда и ентузијазма уложили да будемо на сцени.

Циљеви овог програма су: промоција плеса и значаја игре као универзалног језика; промоција плесног стваралаштва; Упознавање са различитим стиливима/правцима плесног стваралаштва: класичан, џез, модеран балет, савремена уметничка игра, хип-хоп, шоу-денс, брејк денс и сл.; Развијање извођачког умећа код деце; Промоција рада плесних педагога; Размена искуства и повезивање плесних педагога.

ДАН ПОРОДИЦЕ

Поводом Светског дана породице 15. маја у Дечијем културно рекреативном центру се већ дужи низ година организује манифестација посвећена породицама. Као Установа која се бави децом и њиховом културом важна нам је та основа друштва од које све почиње, а то је породица. Манифестација окупља породице на несвакидашњим такмичењима и активностима као што су: породичне игре без граница, бате, тате и кравате и многе друге. Организује се и пригодан музичко-сценски програм, а тога дана уз подршку нишких уметника и креативаца организује се хуманитарни базар под називом "Хуманитарни породични дан".

Циљеви ове манифестације су: промовисање важности породице; подстицање заједничког времена родитеља и деце; развијање вредности као што су солидарност, емпатија, поштовање и љубав; подржавање родитељства.

SHOWTIME И ДЕЧИЈЕ СТВАРАЛАШТВО

1. јуна сваке године обележава се као Међународни дан детета. Дечија права утврђена су Конвенцијом о правима детета, које су Уједињене нације усвојиле 1989. године. Основни принципи конвенције су правно на живот, опстанак и развој.

Манифестација планирана поводом дана детета је била нова у 2025. години, и организоваће се и у 2026. години, замишљена као својеврсна промоција и представљање страних језика и култура кроз сценске наступе. Идеја је да се школе страних језика као и секције страних језика основних школа представљају својим приредбама, секцијама и представама како би се промовисала важност познавања страних језика и култура, такође представиће се и стране амбасаде у нашем Граду. Манифестација је такмичарског карактера, где се деца различитог узраста и из различитих школа такмиче у знању страних језика кроз сценске наступе. Најуспешнији наступи по мишљењу стручног жирија биће награђени. Манифестација је Ниш, децембар 2025. година.

планирана за другу недељу јуна, након тога на целонедељној манифестацији биће приказано и промовисано дечије стваралаштво у различитим областима културе и уметности.

Главни циљ овог програма је промовисање језика, како српског тако и страних језика. Акцнат је на значају учења језика, лакшем споразумевању и културном богатству које пружа познавање језика; једн од циљева јесте и промовисање дечијег стваралаштва и уметности.

МАНИФЕСТАЦИЈА "KIDS STREET ART"

Манифестација је осмишљена да окупи младе уметнике, ученике старијих разреда основних и ученике средњих школа, који ће представити уличну уметност у неком бољем светлу и показати публици да је то права уметност. Млади ће тако низом активности као што су: 3Д улична уметност, осликавање панела који ће моћи да се премештају у простору, осликавањем графита итд, представити овај вид уметности и учинити да парк Чаир постане јединствен парк који ће бити украшен оваквим уметнинама по угледу на Европске градове. Осим тога планиране су и ликовне секције за децу предшколског и млађег школског узраста. Манифестацију ће пратити и пригодан музички програм на коме ће прилику да се прадставе публици имати млади неафирмисани бендови састављени од ученика основних и средњих школа. Манифестација је планирана за средину јуна 2026. године.

СВЕТСКИ ДАН МУЗИКЕ

Манифестација поводом Светског дана музике организује се у Дечијем културно рекреативном центру Ниш више година за редом сваког 21.6. У 2026. години ће се ова манифестација организовати на платоу испред Дечијег културно рекреативног центра Ниш са циљем да се што широј публици представе различити музички инструменти, композитори, правци и извођачи, као и афирмација младих извођача. Учесници ове манифестације су деца и млади из Ниша, Прокупља, Алексинца и околине.

ЛЕТЊИ ПРОГРАМ

Летњи програм „Лето у Чаиру“ одржава се сваког лета на платоу испред Дечијег културно рекреативног центра у трајању од скоро два месеца. Сваког радног дана током распуста деца имају прилику да учествују у програму Дечијег културно рекреативног центра кроз низ концерата, песничких вечери, трибина, спортских такмичења и секција. Овај, по садржају и дужини (броју дана) јединствени програм у граду често се реализује и на другим локацијама како би био доступан широј публици.

ДЕЧИЈИ КАМП

Први пут у 2026. години реализоваће се дечији кампови Дечјег културно рекреативног центра Ниш. Дечији кампови обогаћујућу слободно време деце током школског распуста пружајући им прилике за раст, учење и забаву. Ови кампови су

Ниш, децембар 2025. година.

дизајнирани да ангажују младе умове и тела кроз различите активности које промовишу креативност, физичку спремност и друштвену интеракцију. У кампу за децу, деца могу да истражују нова интересовања и развијају вештине у подржавајућем и структурираном окружењу. Од креативне уметности и заната до узбудљивих научних експеримената, ангажованих часова језика и живахних сесија плеса, кампови нуде добро заокружен програм прилагођен да подстакне радозналост и подстакне лични развој. Поред тога, спортске активности осигуравају да деца остану активна и здрава. Осим стицања вештина и образовних аспеката, дечији кампови стварају осећај заједнице и припадности. Они окупљају децу из различитих средина, подстичући тимски рад и стицање нових пријатеља. Искуство кампа помаже деци да изграде самопоуздање, независност и отпорност, припремајући их за будуће изазове у учионици и ван ње. Све у свему, дечији кампови су вредан ресурс за породице, нудећи деци продуктиван и пријатан начин да проведу школски распуст. Они пружају уравнотежену комбинацију забаве и учења која подржава холистички развој младих појединаца. У 2026. години биће организован летњи камп.

Садржај дечијег кампа осмишљен је да буде налик забавној школи. Деца јесу узрасно подељена, али се доста активности одржава заједно како би се развио осећај заједништва и емпатије међу децом. Активности на први поглед изгледају као часови, али деца ускоро откривају да је забава и оно што је потреба детета приоритет сваке активности. Програм се представља у форми распореда часова и обухвата следеће: час страних језика, час музике, час уметности и заната, сликање, моделирање, забавно кување, спорт, глума. Овај камп обухвата децу основношколског и средњошколског узраста са територије Ниша и трајаће три недеље.

ОД БАКЕ ДО УНУКА

Ова манифестација је планирана за 16. септембар а поводом дана српског јединства, слободе и заставе као обележавања дана традиције и поштовања традиционалних вредности. Свесни да се све наше данашње вредности заснивају на традицији и културној баштини наших предака желели смо да истакнемо важност познавања и неговања традиције код млађих нараштаја. Планирано је да се културно-уметничка друштва у својеврсном дефилеу кроз град Ниш до Дечијег културно рекреативног центра Ниш представе широкој публици, а да потом на платоу испред Дечијег културно рекреативног центра представе својим програмом. Осим тога планиране су и радионице старих заната као и кулинарске радионице традиционалних јела, као и драматизација дела народне књижевности на начин пријемчив данашњој публици. Манифестација ће трајати два дана.

Циљеви ове манифестације су: упознавање деце са традицијом и културним наслеђем нашег народа; упознавање деце кроз игру и креативан приступ са историјом и културном баштином својих предака кроз заборављене културне обрасце и предмете попут старих инструмената и ношњи; веће интересовање деце за културну прошлост свога народа.

И ЈА УЧЕСТВУЈЕМ У САОБРАЋАЈУ

Ова манифестација окупља ученике основних школа и предшколских установа на тему саобраћаја. Планирана је сарадња са саобраћајном полицијом, израда полигона, постављање мобилног полигона који симулира саобраћај и односе у саобраћају. Упознавање деце са саобраћајним знацима и возилима као и значајем смањења загађења из аутомобила, коришћења градског превоза и вожње бицикле.

Деца би израђивала и макете од рециклираних материјала, а целу манифестацију би обогатио и маскембал на тему саобраћаја.

ДЕЧИЈА НЕДАЉА

Према конвенцији Уједињених нација за „Дечију недељу“ проглашена је прва недеља октобра усвајањем **Декларације о правима детета**.

За 2026. годину планиране су представе, концерти, ликовне, музичке и спортске секција, као и трибине из области дечијих права али и родитељства.

ЛИТЕРАРНИ КОНКУРС „РАДОВИЋЕВ ВЕНАЦ“

„Радовићев венац“ је основан почетком 1993. године прошлог века са идејом да се подстакне књижевно стваралаштво код ученика основних школа. Први зборник литерарних радова штампан је 1993. године, и наредних година је објављено још четири броја од чега је један двоброј. Дугих 16 година конкурс „Радовићев венац“ није био реализован. Наредни конкурс реализован је 2016. године и од тада је уврштен у програм рада и реализује се као стална манифестација. У претходним годинама литерарни конкурс „Радовићев венац“ добио је међународни карактер. На конкурс су 2024. године пристигли радови из Србије, Федерације Босне и Херцеговине и Црне Горе, али и српских школа из Немачке, Француске и Мађарске, чиме је овај конкурс добио међународни карактер, али је и постао активни чувалац српског језика и писма и ван граница наше земље. У оквиру промоције литерарног зборника обележена је и стогодишњица од рођења Душка Радовића, чије име и носи конкурс, а који се сматра оснивачем модерне српске поезије за децу. Промоцијом зборника, промовише се писана реч којом указујемо на значај подстицаја књижевног израза код деце истичући сврсисходну намеру ка даљој и сигурној креативности.

Циљеви: Буђење свести код деце и младих о значају књижевности; подстицај деце да се креативно изражавају; значај очувања српског језика; свест о томе да су књижевност, поезија и кратка прича незамењиви у борби против пошаст технолошке ере.

СУСРЕТАЊА

Програм „Сусретања“ реализује се у Дечијем културно рекреативном центру дуже од две деценије. Замишљена су као сусрет ученика две или више основних школа које на одређену тему приказују своја културно-уметничка остварења са посебним освртом на традиционалне вредности. За 2026. годину планирана су „Сусретања“ једном квартално као обележје почетка сваког годишњег доба.

Циљеви: упознавање деце са културно-историјским наслеђем; размена знања и вештина у припрему културно-уметничких програма; промоција основних школа и рада наставника и учитеља.

МЕЂУНАРОДНИ ДАН ТОЛЕРАНЦИЈЕ

Међународни дан толеранције обележава се 16. новембра. Циљ ове манифестације је да се толеранција види као основни елемент друштва и да се

Ниш, децембар 2025. година.

подигне свест о опасностима нетолеранције. Ова манифестација треба да подсети да сви имамо право да будемо оно што јесмо, да људи имају право на своју посебност. Толеранција је поштовање, уважавање и прихватање различитости у културама, обичајима, мишљењима, ставовима, религијској припадности, боји коже... Ова манифестација треба да покаже да је толеранција заправо хармонија у различитостима, да прихватимо да нисмо сви исти и да је лепота управо у томе. Ако је неко другачији од нас он нам може проширити видике и обогатити свакодневницу. Ова манифестација би се реализовала кроз секције, организовање дискусија и дебата.

КЛИП ФЕСТ

Дечији културно рекреативни центар Ниш планира да у 2026. години организује 7. по реду „Клип фест“. Циљ манифестације је да се кроз уметничку праксу промовишу позитивни садржаји на интернету и друштвеним мрежама.

Фестивал „Клипфест“ афирмише дечје филмско стваралаштво и креативни рад одраслих са децом. Право учешћа имају деца од 7 до 18 година старости са видео радовима кратке форме, где млади аутори посредством дигиталних медија изражавају своје виђење стварности кроз задату тему која из године у годину варира у складу са савременим збивањима. Посредством YT канала ДКРЦ је омогућено да се сви приспели радови могу у било које време погледати а гледаоци имају могућност да гласају за своје омиљене филмове. Савет фестивала сваке године одлучује о годишњој теми фестивала. Један члан жирија сваке године током фестивала организује за децу и младе мастер-клас (кратку едукацију о новим технологијама у савременом филму, коришћење истих и процес стварања, како нове технологије улазе у свет уметности, на који начин их користити и где пласирати).

Фестивал видео клипа Клипфест се реализује у периоду од октобра до децембра, када се одржава фестивал и на свечаној пројекцији додељују награде. Намера организатора фестивала је да кроз ангажовану тему интригира и пробуди свест код деце да ослободе мисли и искажу своје ставове о друштву у којем живе, будућности, школи, другарству о љубави, одрастању и другим темама које их дотичу.

Важан циљ је да се деци и младима покаже како квалитетно могу да проводе своје слободно време, како да се упознају са филмском уметношћу; Повезивање педагога из различитих делова Србије који својим ученицима представљају тајне филмске ументости; Покретање хумане и креативне страна у примени савремене технологије; Неговање дечјег филмског стваралаштва, филмског укуса младих, као и развијање креативног потенцијала деце; Доприноси родној равноправности, јер је филм један од најбољих медија када су ангажоване поруке у питању јер у избору филмова се не гледа пол, етничка нити верска припадност; Неговање визуелне писмености и јасно преношење универзалних порука; Санкционисање остварења која на било који начин промовишу агресију и нетолерантност у било којој сфери живота.

ПСИХОЛОШКО-СОЦИОЛОШКЕ ТРИБИНЕ

Ове трибине имају за циљ да подстакну адолесценте да своје развојне проблеме и тешкоће препознају, артикулишу и решавају на адекватан и развојно користан начин, како бисмо наше младе генерације развили у здраве и зреле личности. Ове трибине обухватају младе од 7 до 18 година, а биће подељене на шест тематских целина током једног циклуса. Осим трибина млади ће учествовати и у секцијама и дискусијама заједно са стручњацима у одређеним областима. Додатни подстицај би

Ниш, децембар 2025. година.

представљале драмске минијатуре Дечијег и омладинског позоришта, а публика би такође могла да интервенише и активно учествује у овим програмима.

За 2026. годину планирана је социолошка радионица у којој би учествовала деца и млади од 7 до 18 година, и то група деце нижих и виших разреда основне школе од 1. до 4. разреда, од 5. до 8. разреда, и за ученике средњих школа од 1. до 4. разреда. Општи циљ је пружити деци и младима простор да отворено разговарају о свакодневним проблемима и емоционалним изазовима. Такође, радити на превазилажењу конфликта, фрустрација, стреса и међусобних неспоразума. Развој социјалних, комуникационих и емоционалних вештина, као и јачање међусобног уважавања, емпатије и толеранције међу вршњацима.

НОВОГОДИШЊИ ПРОГРАМ

У оквиру Новогодишњег програма планирани су концерти, представе, новогодишњи базари и секције, као и учешће на манифестацијама које организује ТОН и Град Ниш као Новогодишњи програм за најмлађе.

АКТИВНОСТИ КРЕАТИВНИХ РАДИОНИЦА

У 2026. години радиће следеће креативне радионице: социолошка, еко-креативна, ликовно-сценска и радионица лепог понашања. План рада креативних радионица обухвата садржаје културно-уметничког и васпитно-образовног рада, као и праћење физичког, социо-емоционалног, духовног и когнитивног развоја деце од 4 до 6 година. Планом рада предвиђена је реализација садржаја у оквиру области које обухватају све видове живота, рада и развоја деце.

8. март – полазници креативних секција обележавају Међународни дан жена, пригодним програмом - песмом, игром, глумом, и на тај начин истичу важност улоге мајке у животу.

Ускршње радионице – најмлађи чланови креативних секција обележавају највећи и најлепши верски празник. Деца се упознају са традицијом и обичајима свог народа. Ускршња јаја, као креација дечје маште, су део празничне изложбе у холу Установе.

Завршни програми – организовани су као резултат континуираног, систематског рада са децом у току године, у виду рецитала, играказа, музичких и плесних активности и део су манифестације Дани дечијег стваралаштва у јуну

Дечија недеља – прва недеља у октобру посвећена је деци, а има задатак да истакне потребе деце у остваривању својих права, учешће деце у друштвеном животу. Између осталог у оквиру Дечије недеље традиционално ће бити организоване секције и родитеља и деце:

- **радионица** са лишћем и поврћем (поврћијада).

Маскенбал - полазници креативних секција, маскенбалом обележавају Дан детета у новембру. Обележавањем Дана детета скреће се пажња јавности на дечију креативност и интересовања укључивањем осталих чланова породице јачајући њихово заједништво и породицу као основну јединицу друштва.

Новогодишњи програм – децембар је месец даривања и празничног расположења па је у оквиру активности рада планиран новогодишњи концерт, Ниш, децембар 2025. година.

представе и секције у којима деца заједно са родитељима праве разноврсне празничне радове и украсе који се излажу. На Базару се израђени предмети симболично могу откупити слаткишима, који ће бити донирани као божихни пакетићи у хуманитарне сврхе. То је прилика да се на симболичан начин, у празничној атмосфери, обележи предстојећи Божић. Циљ манифестације је заједнички рад, као и развијање емпатије.

АКТИВНОСТИ МУЗИЧКИХ РАДИОНИЦА

У 2026. години наши полазници, али и сви посетиоци наших програма имаће прилику да се упознају са различитим музичким жанровима, а предност ће имати млади и најмлађи извођачи, тако да ће се кроз концертну активност представити превасходно полазници наших радионица, као и ученици основних и средњих музичких школа.

У Установи свакодневно раде следеће музичке радионице: синтисајзер, клавир, гитара и солфеђо, хармоника, а од 2026. и хор. Музичке радионице су активни учесници у креирању свих градских манифестација и програма намењених деци.

АКТИВНОСТИ УМЕТНИЧКО-ПЛЕСНИХ И РЕКРЕАТИВНИХ РАДИОНИЦА

У сарадњи са спортским и плесним клубовима, основним и средњим школама, културно-уметничким друштвима, Дечији културно рекреативни центар ће радити на развоју и промоцији спорта кроз организацију спортских и рекреативних садржаја намењених различитим узрастима деце и младих.

Наставићемо са учешћем на свим спортским манифестацијама које се организују на територији нашег града. У оквиру ових радионица биће реализован Божићни турнир у шаху, Дан игре, Дан традиције, Међународни дан спорта за развој и мир, Дечије лето у Чаиру као и низ других активности у циљу подизања свести о важности правилног психо-физичког развоја деце и младих.

Спортске радионице које ће радити у 2026. години су: школа шаха, ритмичка гимнастика, „SportLab“, а од 2026. године и фолклор.

АКТИВНОСТИ УМЕТНИЧКИХ РАДИОНИЦА И АТЕЉЕА

Поред радионица сликања и цртања које раде током целе школске године, биће организоване радионице у трајању од једног до три месеца, у зависности од области рада. И то радионице у току зимског, ускршњег и летњег распуста, уметнички камп и летњи камп као и изложбе радова младих, неафирмисаних уметника. Централна манифестација радионице ликовне уметности је конкурс: „Боје мог детињства“ као и манифестација “Kid`s street art”. У циљу додатне популаризације и афирмације дечије креативности кроз уметност планирано је да се у Нишкој Тврђави уреди један павиљон који би био изложбени простор дечијих радова и уметничког стваралаштва који би био јединствен по својој намени.

ДРАМСКЕ И ЛИТЕРАРНЕ АКТИВНОСТИ

Ниш, децембар 2025. година.

Дечије и омладинско позориште носилац је великог броја културних програма у Дечијем културно рекреативном центру. Представе које припрема Дечије позориште у претходном периоду награђиване су на многим фестивалима. Главне активности позоришта су фестивал дечијих и омладинских позоришта "Прозориште", фестивал традиције "Од баке до унука" и представе поводом значајних датума и јубилеја.

Поводом Светског дана позоришта за децу, планирано је организовање такмичења дечијих и омладинских позоришта на тему драматизације књижевних текстова.

Активности Литерарног клуба биће усмерене на подстицање и неговање литерарног стваралаштва деце, на неговању говорне и писане културе, језика и њихове презентације и афирмације у јавности. Предвиђена је промоција књига, учествовање на конкурсима и такмичењима, објављивање најбољих радова и организовање гостовања познатих писаца и песника за децу и младе. Клуб је домаћин сусрета младих литерарних стваралаца нишких основних школа под називом "Сусретања" и организатор литерарног конкурса „Радовићев венац“, организатор програма подкаста и уметничке колоније.

РАДИОНИЦЕ СТРАНИХ ЈЕЗИКА

Радионице се првенствено организују и окупљају ученике језичких смерова у гимназијама, ученике основних школа и предшколце, као и полазнике школа страних језика нашег града. У оквиру ових радионица током целе године ради Book & Drama club глума на страном језику у коме деца и млади раде на прилагођавању књижевног дела драмском тексту, превођењу, режији, сценарију и глуми. Ове радионице имају и програм посвећен најмлађима који се односи на децу од 4 до 6 година и у оквиру кога деца на интерактиван начин упознају језик и културу других народа.

У оквиру манифестације Show Time окупљају се и представљају школе страних језика, језичке секције основних и средњих школа као и друге организације које се баве страним језиком. Манифестација има такмичарски карактер.

ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ

Дечији културно рекреативни центар ће и у наредној години сарађивати са институцијама културе и образовања као и другим институцијама у Граду и шире. Потписивање споразуме о сарадњи са Дечијим културним центром Београд, као и са Фестивалом дечије умјетности у Сарајеву је почетак међународних сарадњи и умрежавања установа посвећених култури за децу и младе. Дечји културно рекреативни центар Ниш реализује програме међународне сарадње у циљу развијања личног, локалног, националног и глобалног идентитета деце и младих кроз заједнички рад и критичко мишљење. Желимо да младим људима омогућимо активно искуство наступа у иностранству, дружења и размене искустава са вршњацима из других земаља Европе и света са истим интересовањима јер представљањем својих и упознавањем других културних карактеристика стичу и развијају индивидуалне и социјалне компетенције. Разменом добрих пракси трудимо се да младим људима омогућимо међусобно повезавање и заједничко стварање

Унапређење рада и развој капацитета објекта „Дивљана“ који је у власништву Града Ниша је један од циљева који смо поставили у 2026. години. Адаптацијом ових објеката ће се основна делатност умногоме проширити.

Као и свих претходних година бавићемо се и хуманитарним радом, организовањем програма и манифестација са циљем да развијамо свест код деце о важности хуманитарног рада. Медијска промоција и интернет кампања биће у најужој сфери нашег деловања, како би се обезбедила адекватна промоција и скренула пажња јавности на рад Дечијег културно рекреативног центра и разноликости програма и секција које организујемо.

ЦЕНОВНИК

На месечном нивоу

1. КРЕАТИВНА РАДИНИЦА ЗА НАЈМЛАЂЕ (сваког дана од 09,00 до 13,00 часова за децу од 4 до 6 година).....4.400,00 динара

2. КРЕАТИВНА РАДИОНИЦА ЗА НАЈМЛАЂЕ (уторак, среда, четвртак од 16 до 18 часова за децу од 4 до 6 година).....3.000,00

МУЗИЧКЕ РАДИОНИЦЕ:

- КЛАВИР.....2.800,00 динара

- ГИТАРА.....3.600,00 динара

- СИНТИСАЈЗЕР.....3.000,00 динара

- СОЛФЕЂО.....1.800,00 динара

- ХОР.....1.500,00

СТРАНИ ЈЕЗИЦИ:

- BOOK CLUB & DRAMA CLUB.....1.000,00

- РАДИОНИЦА СТРАНИХ ЈЕЗИКА (преводачки центар групно по узрастима).....3.00,00

- РАДИОНИЦА СТРАНИХ ЈЕЗИКА (индивидуални рад са ментором).....1.800,00

СПОРТСКЕ И ОСТАЛЕ РАДИОНИЦЕ:

- РИТМИЧКА ГИМНАСТИКА.....2.600,00 динара

- „SPORTLAB“.....2.600,00

- ШАХ.....2.000,00

- ФОЛКЛОР.....1.500,00

- ЛИКОВНА РАДИОНИЦА (млађи основци).....2.000,00 динара

- ЛИКОВНА РАДИОНИЦА (старији основци 7. и 8. разред).....5.000,00

- ДЕЧИЈЕ ПОЗОРИШТЕ.....2.000,00 динара

- СОЦИОЛОШКА РАДИОНИЦА (први семестар бесплатно, а цена удругом семестру).....1.000,00

- ФОТОГРАФИЈА.....2.000,00

- СТРИП.....2.000,00

председница Главног одбора

